संकल्पना चेतनेच्या  उत्क्रांतीचे पूर्णत्व आणि  पृथ्वीवरील अतिमानसिक 

12 

जीव-वंशाचा उदय याच्याशी संबंधित आह.े मानवाच्या अभ्युदयासाठी दिव्य 
शक्तीचे पृथ्वीवरील अवतरण हा सावित्रीचा गाभा आह.े

वैशिष्ट्ये
•	 सावित्रीच्या काव्यविस्ताराची कल्पना येण्यासाठी त्यातील ओळीचंा 

विचार करता येईल. या महाकाव्यामध्ये २३८१३ (तवेीस हजार आठशे तरेा) 
पंक्ती असून, हे इंग्रजी भाषेतील सर्वांत मोठे दीर्घ काव्य आहे.

•	 या महाकाव्याची  रचना ही  एकमेवाद्वितीय आह.े पंचपदी 
मुक्तछंदात्मक अशी ही रचना आह.े इंग्रजी काव्यात सर्वसाधारणतः 
मुक्तछंदात्मक काव्यरचनेचा जो आराखडा असतो त्याच्यापेक्षा ही रचना 
वेगळी आह.े